(2) *Respondesse ante el.* Et sic in criminalibus, ut hic vides, fit prorogatio jurisdictionis, addit l. 1. cùm gloss. ibi in verbo *inchoata*, C. *ubi de crimin. agi oport.* de quo et per Gloss. et Doctor. in l. 1. D. *de judic.* et per Bald. in l. *si qui ex consensu*, C. *de Episcop. audient.* et in l. 1. C. *de juris omn. judic.* et per Doctor. in l. *magistratibus*, D. *de jurisd. omn. judic.* et tene menti istam legem, quæ in hoc approbat opinionem Azon. C. *ubi de crimin. agi oport.* in summ. et reprobatur opinionem Specul. in tit. *de comp. judic. adit.* §. 1. vers. *sed nunquid in judicem*, col. 7. approbat etiam ista les opinionem Gaudini in suo tractat. *malefic. sub cube, ubi puniatur delinquens:* et dicit Angel. in l. 1. in princ. D. *de confes.* quod per confessionem rei, quam facit coram judice incompetenti, alias habente merum imperium, videtur prorogata jurisdictione; et idem tenet Angelus Aret. in suo tractat. *malefic. in parte comparent dicti inquisiti, et confidentur totum;* et satis probatur in ista lege. Adverte tamen, quod in judicio inquisitionis, non fieret ista prorogatio, ut notat Bald. in l. 1. in fin. C. *ubi de crimin. agi oport.* et in l. 1. C. *de si uar.* in vers. et ad eerte Decius in cap. at si *Cleric de judic.* in princ. in col. 2. An autem de loco ad locum possit fieri prorogatio in criminalibus? Bald. in dict. l. 1. C. *de jurisd. omn. judic.* vult, quod non; contrarium tamen tenet Albericus in l. *Præses Provincie*, 1. D. *de offc. Praesid.* post Guido de Suza, ex eo, quia non omnino redigitur ad instar privati, sed tantum est privatus exercitio jurisdictionis. Limita tamen istam legem disponentem de prorogatione in criminalibus, quando fieret in judicem habentem merum imperium ad cognoscendum de causis criminalibus, prout voluit Gloss. in dict. l. 1. et declarat ibi Angelus col. fin. secundus verò si non haberet, ut notat Gloss. in l. *inter convenientias*, D. *de municipi.* Item limita et intelligi, quando fieret prorogatio dolosè, ut inveniat judicem sibi gratiosum, quia tunc non tenet l. 3. D. *de prævaricat.* Aug. in dict. l. 1. et vult etiam Bald. in l. *si qui ex consensu*, col. 2. vers. *revo-* co *igatur*, C. *de Episc. audient.* Item limita, quando causa criminalis esset super re feudali, cajus cognitio perficit ad dominum feudi; nam tum invito vel ignorantie domino feudi non posset prorogari alterius judicis jurisdictione, ut tradit notabilitate Andr. de Iser. in §. *prætor*, si *inter duos*, col. 6. et 7. *de prohib. feud. alias per Frederic.* Socin. consil. 87. col. 2. vers. *secunda ratio*, in 3. volum. et vult Angel. in dict. l. 1. col. 3. vers. *an autem Paduanus*, et col. fin. Item limita, nisi talis prorogatio fieret in judicem alterius regni, et territorii, nam tunc non posset fieri; et ita intelligi, quia notat Bald. in dict. l. *si qui ex consensu*, ibi: *breveiter ego trago*, et Joan. Fab. ibidem, et Ang. in dict. l. 1. col. fin. si tamen omnes judices essent sub todom regno, et dolus cessaret, fieri posset prorogatio, ut aperie in ista lege Partitaram dicatur.

(3) *Alguna defension.* De dilatoriis dicit ad exclusiōnen judicis, quod non sit de jurisdictione illius judicis, scilicet, ut in casu hujus legis: et adverte, quod intelligi debet ista lex de eo, qui sciebat se non subjectum, seu non esse de foro judicis cognoscentis; nam si putaret se esse subjectum, non videbatur prorogare, et nulla esset sententia, l. 1. et 2. C. *si à non compet. judic.* et tenet Azon. C. *ubi de crimin. agi oport.* in summ.

(4) *En seguir.* Sed an judex proprius tenebitur habere ratam talen prorogationem in criminalibus, ita quod super criminis illo non procedat? Joan. Andr. in *addition.* ad Specul. tit. *de comp. judic. adit.* §. 1. col. 7. in vers. *sed nunquid in judicem alterius jurisdictionis, in ed-*

pudiera escusar con derecho de responder ante el, ante que respondiesse a la acusacion. Otros dezimos, que puede ser acusado el malfechor delante del Judgador del lugar do fiziere el su morada (5), o delante de aquel do ouiesse la mayor parte de sus bienes (6), maguer el acusado ouiesse hecho el yerro en otra parte. E si aquel que hizo el yerro fuese ome que anduviessen fuyendo de un lugar a otro (7), de manera que lo non pudiessen fallar do fizio el mal fecho, nin do ha la mayor morada; estonc este, en qualquier lugar do lo fallaren, lo puelen acusar, e es tenudo de responder a la acusacion; e puede dar pena segund mandan las leyes, si le fuere prouado el yerro, o lo conosiere el mismo. Mas en otro lugar (8), si nou aquellos que de suso diximos, non es tenido el acusado de responder a la acusacion que fazen del, si non quisiere.

*ditione, super parte sensu, refert Guilliel. de Suza. dicentem, quod si tale est crimen, de quo iudex possit inquirere, non tenebitur habere ratum, nec per factum delinquentis impeditur ipsius officium: in aliis vero criminibus ex quo accusans et accusatus sponte sub alio iudice litigant, ipse ordinarius conquiescat: et cum hoc transit Joan. Andre. limitans inter clericos non procedere istam questionem, qui sine consensu Episcopi prorogare non possant, cap. significasti, de foro competit.*

(5) *Su morada.* Concordat cum dict. 1. 1. C. ubi de crimin. agi oport. l. relegatum, §. 10. vers. sed eos, et §. si quis, D. de interdict. et releg. Sed an iudex originis, vel domicili, possit procedere per inquisitionem ad punitionem delicti commissi extra domicilium, seu jurisdictionem suam? Gandinus in tractat. maleficer. ultimo fol. tenet, quod non; Angelus etiam Aret. refert circa hoc opiniones contrarias in suo tractat. malefic. in parte habe quidam inquisitio, col. penult. ubi dicit, quod secutus est opinionem, quod possit, ut maleficia puniantur; et vide ibi addition. et per Bart. post Cynum in 1. 1. C. de summ. Trinit. et fide cathol. ultim. fol. et Baldus ibidem, col. 12. cum sequent.

(6) *De sus bienes.* Nota hoc, et adde 1. 2. C. ubi senator. vel claris, et Gloss. in cap. dilectus filius, de rescript. et intelligerem, cum ibi delinquens reperiatur, ex his que dixi in 1. 33. tit. 2. 3. Partit. et vide in glos. fin. Gandinus vero sub rubric. ubi puniatur delinquens, intelligi hoc, dicens: Et nota quod quis dicitur habere domicilium, ubi habet maiorem partem fortunarum suarum, et larem suum.

(7) *A otro.* De vagabundo loquitur; et nota ad ea que Gloss. et Doctores dicunt in dict. 1. 1. et 2. C. ubi de crim. agi oport. et adde 1. 32. tit. 2. Partit. 3. et Gloss. in 1. 4. §. prater, D. de danivo infect. et ibi Bart. in fin. Abb. in cap. fin. 7. et 8. col. de foro competit. Joann. de Plat. in 1. generati, C. de Decurion. lib. 10. et in 1. unic. C. de colon. Tracens. lib. 11. et in 1. 1. de tyron. lib. 12. et Bald. in 1. fin. C. de prescript. longi tempor. et dicit Ang. in dict. 1. 1. quod cum habes unum malefactorem notoriū, qui tamen non in tuo territorio deliquit, si vis facere eum mori, facias, quod consiteatur se vagabundum; hoc tamen dicit, non facias ad pomparam, sed cum tua conscientia hoc dietat.

(8) *En otro lugar.* Et sic, extra locum delicti, vel domicili, vel prorogatae jurisdictionis, vel quando quis est vagabundus, non potest accusari, ut hic habes, vel ubi habet maiorem partem fortunarum suarum, ut supra dixit; qui forte casus fuit positus propter id, quod habetur in 1. 2. C. ubi de crim. agi oport. de eo qui assidue in aliquo loco conversatur, quod Angelus ibi intelligebat de conver-

*En que manera deve el acusado responder a la acusacion, que fazen contra el.*

Pues quel acusado aya rescebidlo traslado de la acusacion, e que le aya el Juez señala do dia a que venga responder, ante que responda, puede poner defension (1) ante si, para desechar al acusador, o otra, si la ouiere atal, que pueda valer segun derecho. E si tal defension non pusiere ante si, tenudo es de responder en todas guisas a la acusacion, si, o non (2), al plazo que le fuese puesto. E desque ouiere respondido, si el yerro sobre que fue acusado es de tal natura, que si le fuere prouado, que deve rescebir muerte, o perder miembro, o rescebir otra pena en el cuerpo, el Judgador deve castar, que el acusado sea guardado (3) de manera que se pue-

satione per decennium; minoris enim temporis conversatio non ligat conversantem illi foro, secundum Cyn. in 1. 2. C. ubi senator. vel claris. Vel dic, quod iste casus de habente maiorem partem honoram in aliquo loco, addatur in ista lege, et intellige, ut superius dixi: et ille casus de assidue conversante, licet non ponatur hic, includatur sub eo, do fiziere su morada, dicto superius. Angelus tamen, ubi supra, ponit istam ut diversum: vide ibi per eum.

## LEX XVI.

Debet accusatus respondere in termino ei praefixo ad respondendum, et contestari, nisi habeat aliquas contra iudicem, vel contra accusatorem exceptiones: et facta responsione faciet eum iudex per milites, vel alios custodiri; aut in carcere moderato, secundum statutum personæ, ponit, aut custodici; nec detur fidejussionibus. Hoc dicit.

(1) *Defension.* De dilatoris dicit, ut sequitur, et concordat cum 1. si macrū sit, §. prescriptiones, D. ad leg. Jul. de adult. et C. cod. l. adulterium, vide Azon. C. eod. in summa, col. 2. debent enim haec dilatoria ante item contestatam opponi, ut hic, et in dictis juribus, et in cap. inter Monasterium, de re iudic. et dixi supra eod. 1. 4.

(2) *Si, o non.* Sic fit iitis contestatio, ut hic, et in 1. 3. tit. 10. 3. Partit. ubi vide quæ dixi: et habes hic, quod his debet contestari in criminalibus, adde 1. si quis reus, D. de pub. iud. et 1. 2. D. ad leg. Jul. de adult. §. qui hoc dicit, et §. si publico, et vide de ista contestatione in criminalibus in Extravag. ad reprimendum, ubi Bartolus super verbo contestata; et ex probationibus factis lite non contestata, non posset accusatus damnari, Bald. in 1. si magnum, C. qui accus. non poss. Quis autem si reus præsens nolit item contestari? Vide per Bald. in 1. 1. col. 9. C. qui accus. non poss. et per Bart. ubi supra, et in 1. non videtur se defendere, D. de reg. iur. et quod notat Bald. in anthent. at qui semel, col. fin. C. quomodo, et quando iudex. Et quid si accusatus de homicidio comparet, et opponit exceptionem declinatoriam, iudex tamen dicit: amice, responde libello, et contestaris item, salvo exceptionibus tuis in hoc articulo? Baldus in 1. peremptorias, col. 4. C. scaten. res. non pos. dicit, quod non potest cogi tunc item contestari, quia lite contestata debet stare in carcere, quia tunc inter reos recipitur; quod limitat, quando statim posset prehendere declinatoriam, alioquin cogitare item contestari salvis exceptionibus, allegat glossam notabilem in 1. nam postea quam, in prius. D. de iacejur. et dicit hoc menti tenendum.

(3) *Guardado.* Adde 1. Diuers. D. de custod. reor. et 1. 4. 5. et 6. tit. 29. ead. Partit. ubi latius de nec.

(4) *Omes que lo guarden.* Illi dicuntur commentarien-

da cumplir en el la justicia, dandolo a Cau-  
lleros, o a otros omes, que lo guarden (4),  
o metiendolo en la carcel, donde pueda ser  
bien guardado; todavía catando, que le den  
tal prision, o guarda, segun que el ome sue-  
re. Ca, en tal caso como este, non deue ser  
dado sobre siador (5) en ninguna guisa. E la  
manera en que deue responder el acusado a  
la acusacion que le fazen, diximos mas llener-  
amente en la tercera Partida deste libro, en  
el titulo del Demandador, e del Demandado,  
en las leyes que fablan en esta razon.

**LEY XVII.**  
*Como el Judgador deue yr adelante por el  
pleyo de la acusacion, si alguna de las partes  
non viniere al plazo.*

Non viniendo el acusado al plazo que le *Ley 3.*  
fue puesto para responder a la acusacion, *tit. 25.  
lib. 12.* dene el Juez passar contra el, segun dizen  
las leyes (1) del titulo de los Emplazamientos. *Recop.  
Ley 4.*  
E si por auentura viniesse el acusado, e el  
acusador non paresciesse (2), nin viniesse al  
*tit. 40.  
lib. 12.* plazo, el Judgador le puede poner pena de  
pecho (3) segund su aluedrio; e fazerlo em-  
plazar de cabo (4), seülandole plazo a que  
venga a seguir su acusacion; e si a este plazo (5), non viniere, nin se embiare escu-

ses: habes hic, quod licet sit casus, ubi quis non potest relaxari sub fidejussoribus, quia pena est corporalis, poterit tamen relaxari sub custodibus commentariensis, quos vulgo dicimus *fadijores carcereos*; et adde l. 1. D. de custod. reor. de qua ista sumpta est, et C. eod. l. ad commentariensem, ubi Cyn. et Salicetus. Si tamen scelus esset grave, tunc hoc non deberet fieri, sed in carcere et vinculis detinendus esset, ut habetur in dict. l. 1. ad quod adde, quae in hoc tradit Roderic. Suarez in ultima repetit, II. Fori, cum tractat de fidejusso in causa criminali, fol. 7. qui dicit secundum practicam esse, ne istud fiat nisi jam publicatis attestacionibus, et ita quod jam verè, vel presumptive constet de innocentia accusati; et allegat ad hoc quadam legem Toleti. De custodia tamen, in qua debet ponui nobilis, vide l. 4. tit. 29. infra ead. *Partit.*

(5) *Sobre fadijor.* Habes hic, quod non est relaxandus reus sub fidejussoribus, quando crimen est tale, quod venit imponenda pena corporalis, adde l. *Dicus Pius*, D. de custod. reor. et que dico in l. 10, tit. 29. infra ead. *Partit.* Et an etiam imponitur pro maleficio pena pecuniaria, et in defectum pena corporalis, reus debeat relaxari dalis fidejussoribus? Tangit Bart. in l. item liberatur, §. qui paratus, D. quibus mod. pign. vel hypot. soleit. et dicit, quod si statutum dicit, quod condemnetur in certa quantitate, quam si non poterit solvere, amputetur sibi pes: tunc datis fidejussoribus idoneis, debet relaxari, dum tamen sint fidejussores, qui non habent bona verisimiliter peritura. Si vero statutum dicat, quod condemnetur in certa quantitate, quam si non solverit, amputetur sibi pes; tunc non debet relaxari sub fidejussoribus, quia posset esse, quod neque ipse, nec fidejussores solverent, quinquam sint locupletiores: vide ibi latius per eum, vide etiam de hoc per Bald. in l. data opera, col. 6. C. qui accus. non poss. ubi dicit, quod si statutum dicit, quod homicida condemnetur in centum, et si non solverit infra decem dies, decapitetur, vel perdat manum; quod istud maleficium dicitur capitale attenta apertitudine et potentialitate, et non est relaxandus reus fidejussoribus, quia in dubio semper iudex debet facere, quod securius est: et vide ibi per eam disputantem, an hæc pena secundaria sit pena maleficis vel contemptus, et adiecit et vide per eundem Bald. in l. reos, col. 3. C. de accus. et vide de istis per Angelum Aret. in tract. malef. in parte quas si non solverit, amputatur sibi manus dextra, in fin. et in locis, ubi se remittit ibidem in eodem tractatu. Si vero crimen non sit ita magnum, ex quo veniat impunenda pena corporalis, seu corporis afflictiva, relaxatur fidejussoribus, ut hic innuitur, et habetur in dict. l. *Dicus*, et in l. si quis reum, D. de custod. reor. tradit Angelus Aret. ubi videt, in tract. malef. in parte fama publica, 12. et 13. col. et col. 17. et in parte pro quibus Antonius fidejussor, ubi videt, an unus pro alio possit fidejubere, et qualiter fidejusso debet concipi, et quomodo tenetur iudex, qui non relaxat reum sub fidejussoribus; et ibidem,

quod canle faciet iudex assumens approbatores istorum fidejussorum: et adverte, quod captus de mandato Regis non debet relaxari fidejussoribus, nisi mandetur à Rege, l. 24. tit. 18. 3. *Partit.* ex quo infero ibi idem esse, si caperetur per litteras requisitorias alterius judicis.

**LEX XVII.**

Accusato comparente, si non compareat accusator, arbitrio punitur pecuniariiter; et si citatus non comparet, absolvitur reus ab instantia judicis; nec potest ipse amplius accusare eum, et solvet expensas, et interesse, et insuper Regi quinque libras auri; et dabitus pro infami, quia deseruit accusationem sine licentia judicis: accusato vero non comparente, proceditur contra eum juxta tenorem legum supra 3. *Partit.* tit. 7. Hoc dicit.

(1) *Las leyes.* Vide etiam in l. 7. tit. 8. 3. *Partit.*

(2) *Non paresciesse.* Concordat cum l. qui crimen, et l. si ea, C. de his qui accus. non poss. et l. 2. C. ad Turpili. et l. pravaricationis, §. fin. D. de pravaric. et tene menti et nota practicam hujus legis, qualiter debet procedi contra accusatorem absentem per contumaciam, nam Glossa, et Doctores vario modo in hoc loquuntur, prout videre poteris per Speculat. tit. de accusatione, §. 5. tractandum est, et per Gloss. Bart. et Doctor. in l. inter accusatorem, D. de public. judic. et in l. qui crimen, C. qui accus. non poss.

(3) *Pena de pecho.* Ista lex videtur intelligere l. qui crimen, C. de his qui accus. non poss. de qua habet ortum, quod illa punitio extra ordinem, de qua ibi, procedat propter contumaciam accusatoris non comparentis in termino primo praefiso, in quo tam accusatus, quam accusator debebant compareare; pena vero Turpili, et aliæ procedant, quando monitus iterum, in secundo citationis termino non comparuit ad prosequendum accusationem; Glossa tamen et Doctores intelligunt dictam l. quod pena extraordinaria concurrat eodem tempore cum aliis; vide per Salicet. in dict. l. qui crimen, et tene menti istam legem Partitarum valentem, quod pena extra ordinem non concurrat cum pena Turpili, ne pro eodem delicto duplex pena infligatur, ut tradebat Speculat. tit. de accusat. §. 5. tractandum, col. 2. quod tamen limitari posset, nisi aliqua qualitas aggravaret contumaciam, ut utraque pena concurrat, ut declarat Salicet. in dict. l. qui crimen, col. 3. vers. ego credo.

(4) *De cabo.* Nota ergo, accusatorem citandum priusquam reus absolvatur, et si accusator fuerit contumax in non comparendo in termino praefiso accusato, ut hic, et in dict. l. qui crimen, et 3. quest. fin. cap. Epiphanius, Speculat. ubi supra, in print. et in cap. licet, ubi Abb. eod. tit. vide Bald. in l. si accusatoribus, 4. notab. C. eod.

(5) *Plazo.* Sufficit ergo unica citatione, cuius contrarium communiter Glossa, et Doctores dicunt in dict. l. inter accu-

sar (6) por alguna razon derecha, deue el Judgador dar por quito (7) al acusado, quanto en razon de la demanda, que auia contra el aquell que lo acuso; e fazer pechar al acusador todas las despensas (8) e los menoscabos, que vinieron al acusado por razon de la acusacion; e dende en adelante, nunca deue ser oydo sobre aquel acusamiento. E aun mas, deue pechar a la Camara del Rey cincos libras de oro (9), e ser dado por ensamado (10) para siempre, porque non siguió la acusacion que auia comenzado, e la desamparo sin otorgamiento del Judgador.

*ensatorem*, et in dict. I. *qui crimen*, et cum hic non exprimat, quod intervallum, seu terminum debeat habere ista citatio, videtur, quod hoc relinquatur arbitrio judicis; et sic erant sublatæ opinions diversæ, que in hoc erant; nam aliqui dicebant, quod unius diei, alii quod trium dicunt, alii quod triginta, et requirebant plura edicta seu plures citationes, ut videbis in locis supra allegatis; debet tamen talis unica citatio esse peremptoria, cum assignatione dierum pro qualibet intervallo ex tribus, ut moris est, et ita ista lex reducetur ad concordiam cum iuribus antiquis, et dictis Glossæ, et Doctorum.

(6) *Excusar.* Concordat cum dict. I. *inter accusatorem*.

(7) *Por quito.* Ab instantia judicis intellige, ut statim videtur subjicere, et declarat Abb. in cap. *Iicet*, super gloss. I. *de accusat.* et imponetur accusatori silentium, ut ibidem habetur in dict. cap. *Iicet*, et infra ista lege.

(8) *Despensas.* Concordat cum dict. I. *qui crimen*, et vide illi notabiliter per Salic.

(9) *De oro.* Hac est pena Turpilianni, l. 3, in fin. D. *de prævaric.* que habet locum, non solum quando quis desistit expressè et manifestè, ut in I. l. §. *si quis autem*, D. *ad Turpili.* sed etiam quando sibi statutor terminus ad prosecutendum accusationem, et non prosequitur, videtur enim tacitè desistere, et punitur ista pena, l. si ea, C. *de his qui accus. non poss.* et hic, quia supra dixit, quod fuit citatus accusator ad prosecutendum. Si vero citatio non fieret ad prosecutendum, sed ut veniat ad causam agendum, et non venit, tunc punitur pena Turpilianni, sed extra ordinem arbitrio judicantis, et reicit sumptus, ut in dict. I. *qui crimen*, ita distinguit Part. in dict. §. *si quis autem*, et Angel. in dict. I. *qui crimen*. Ego tamen non bene percipio, quid inter sit citationem ad causam agendum, vel prosecutandum, videtur enim imponi lex verbis, et non rebus, contra I. l. C. *communia de legat.* unde utoque easu credere esse idem, et procedere hujus legis dispositionem. Angel. tamen motus fuit ex dict. I. *qui crimen*, ubi ponitur, citationem factam fuisse ad causam agendum Bartol. tamen in dict. §. *si quis autem*, non posuit istud ad causam agendum, sed dicit, quod fuit citatus, et non venit; unde dictum ejus debet intelligi, quando accusator fuit citatus, ut veniret ad judicium, non dicto, ut veniret ad prosecutendum vel agendum causam, et isto casu posset salvare ejus dictum; et sic quod refert, an citetur ad certum articulum, seu simpliciter, an vero citetur ad prosecutendum accusationis, seu ad agendum causam accusationis; tu cum haberis majus otium, latius considera: vides etiam hic, quod desistens ab accusatione ante item contestatam incidit in Turpilianno, et nil mirum, quia reus jam fuerat citatus, vide per Bartol. in l. *quasitum*, D. *ad Turpili.* per Angel. Aret. in tractat. *malaſie*, in parte *neque non ad querelam*, 19. col. per Abb. in dict. cap. *Iicet*, *de accusat.*

(10) *Ensanudo.* Adde I. 2. C. *ad Turpili.*

*Como puede el Judgador fazer recabdar el acusado, si fuyere en otra tierra.*

Fuyendose del lugar algun ome, despues que fuese acusado, sin licencia del Judgador, que lo podria apremiar en alguna de las maneras (1) que diximos en las leyes ante desta; o si fuese rebelde (2), e non quisiesse venir a la acusacion, a responder al plazo que le fue puesto; o si vienesse a responder al plazo, e despues que ouiesse respuesta se fuese (3), que non quisiesse seguir el pleyo fasta que

tus, nec volens usque ad finem prosequi item, potest ubicunque infra Regis dominium capi, et ad locum accusationis deduci suo accusatori responsurus, et de jure competrurus. Hoc dicit.

(1) *Manneras.* Ex hoc verbo nota, quod non solum debet fieri remissio delinquentis ad judicem loci, ubi deliquit, sed etiam ad judicem domicilii, vel prorogata jurisdictionis, juxta ei, que habentur in l. 15. supra eod. et tene menti, quia II. juris communis in hoc de remissione disponentes, ut est I. si cui, §. *cum sacrilegium*, D. *de accusat.* et cap. *si vero quis comprehensorum*, in authent. *ut nulli judicium*, loquitur de remissione ad locum delicti; et hoc nota, quia Bald. in l. *executorem*, col. 7. C. *de carect. rei jud.* simpliciter dicit, quod licet delinquens tria sortitur tribunalia, locum scilicet delicti, et locum domicilii, et locum originis; non tamen potest judex originis, vel domicilii petere, quod sibi remittatur malefactor, licet judex delicti sit; et est ratio differentia secundum eum, quia illam jurisdictionem offendit, ubi deliquit, reliqua non procedunt ratione offendæ, sed quia solum interest eorum purgare territorium suum à malis hominibus, l. *congruū*, D. *de officiis.* Presid. les ista Partitaria vult contra, et apertius l. 1. tit. 29. ead. *Partit.* ideo tene meuti.

(2) *Rebelde.* Ex isto verbo eius sequentibus, et ex testu in dict. cap. *si quis vero comprehensorum*, colligitur, quod quis non potest capi, nisi primo citetur; quod Angelus reputat notandum ibidem, et limitat, nisi inveniatur in flagranti crimine, et tunc, ut ad judicem ducatur, l. *capite quatuor*, D. *ad leg. fat. de adult.* l. *interdum fur*, §. *qui farem*, D. *de fur.* et authent. *ut judices sine quoquo suffrag. cap. necessitatorem.* Tu etiam limita, quando crimen sit tale, cuius pena sit corporis afflictiva, ubi timetur, ne verbalis citatione præcedente conscientis criminis fugam arriperet, quia tunc judices informatione prius à testibus habita, sive aliqua citatione verbali mittunt ad capiendum reum, que practica probatur in l. 2. C. *de exhib. reis*, ubi per Salic. et per eundem in l. *absentem*, col. 2. quest. 3. C. *de accusat.* tradit etiam Angelus Aret. in tractat. *malaſie*, in parte *judex commissil*, quod *Cujus prædictus, et ubi inquisiti citarentur*; et tu adde l. 1. tit. 29. infra ead. *Partit.*

(3) *Si fuese.* Nota recedenter à judicio sine judicis licentia, ita esse contumacem, ac si non veniret, adde cap. I. 6. quest. 5, et quod habetur in cap. I. *de judice*, et vide, que natu Abb. in cap. *consulit*, *de officiis*, deleg. et per Part. et Jas. in l. *qui ante calendaras*, D. *de verbis oblig.* Bald. in l. *nam ita Deus*, in fin. D. *de adopt.* dicit, quod omnis citatus à judice legitimè comparrens, est monitus à judice, ne recedat illicientatus, l. *quasitum*, D. *de re iudicii*, et per Joan. Andr. in cap. *si postquam*, *de elect.* lib. 6. in novella. Secus dicit, si non fuit legitimè citatus, quia si non tenet expressa citatio, neque tenebit tacita de non recedendo monitio; vide etiam per Joan. de Plat. in l. *si quis breviro*, C. *de Executione*. lib. 10. et in l. 8. tit. 7. 3. *Partit.*

fuese acabado; mandamos, que en qualquier lugar de nuestro Señorío (4) que lo fallaren despues a este atal, que así anduuiere fuyendo, que lo puedan recablar (5), e aducir (6) delante del Judgador do fuere acusado, o ante quien començo el pleyto, para hacer derecho ante el a los que lo acusaron.

## LEY XIX.

*Como deve el acusador llevar adelante la acusacion que fizó, e como la puede desamparar.*

Ciertas, e señaladas (1) cosas son, en que

(4) *Señorío.* Hoc dicit, quia istae remissiones delinquentium locum habent in iudicibus, qui subsunt uni superiori, non in aliis, qui non subsunt, Bald. in l. 1. *C. ubi de criminis agi oportet*, et fuit secundum eam ista opinio Odofredi, quæ approbata est de consuetudine, et idem dicit Bald. in l. *Præses procurat*, la 2. in fin. *D. de officio Præsidi*, quod istis remissionibus hodie non utinamur, nisi in terris, quæ sunt sub uno Principe generali, non autem in terris, quæ non subalternant regiamini alicujus: et quod ita se habet generalis consuetudo, que servanda est: idem dicit Bald. in l. *executorem*, col. 8. *C. de execut. rei jud.* quod istæ remissiones non sunt de consuetudine, nisi de locis, quæ sunt de eodem dominio, et in eodem regno, vel presidatu; sed de jure communi secundum eam in toto orbe fieri debent, quia unus est dominus temporalis, scilicet Cæsar.

(5) *Recabdar.* Invenit ista lex quod ista capture realis fieri possit per judicem domicili, vel delicti, vel ubi alijs cognoscitur justè de accusatione, licet delinqens reperiatur in alio territorio regni; sicut enim potest citari verbaverter, ut in l. 5. tit. 2. lib. 3. *Ordo Iacobum Regal*, sic et realiter capiendo, ut hic: sed quidquid in hoc sit de jure in citatione verbali, ut tradit Oldral. consil. 88. incipit, tertio queritur, et Bartol. in l. 1. §. 1. *D. de requir. reis*, et in Extravag. *ad reprimendum*, in glos. super parte et per dictum, col. 2. et in authent. *de iure et Fidei*. §. *tunc nobis*, col. 2. Bald. in addition. *ad Specul.* tit. *de comp. jud. ad.* in citatione tamen reali reperitur expressè cautelem, quod non fiat in alio territorio, capiendo personam, ut in dict. authent. *ut nulli iudicium*, cap. *si quis vero comprehensorum*, et in authentica ab illa sumpta, *C. ad leg. Jut. de adult.* authent. *si vero criminis*, unde intelligenda est ista lex, quod talis capture non fiat manu judicis de criminis cognoscens, sed ad litteras ejus fiat per judicem, ubi reus latitat vel dicit: quinim ex ista littera potest dici, probari hic, quod in defensionem Glossæ in dict. l. *si cui*, §. *cum sacrilegium*, *D. de accusat.* inducit Salicetus in dict. authent. *si vero criminis*, quod sine aliquibus litteris judicis de crimine cognoscens possit iudex loci, ubi dicit, si velit, et debet hoc velle, ex urbanitate remittere reum captiuum ad judicem, ubi deliquit, et sic quod præcedentibus dictis litteris tenetur ex necessitate, non præcedentibus ex urbanitate: verbum ergo hoc *puedam*, quando non procedant tales litteræ, stabit proprie, justa l. *non quidquid*, *D. de judice*. *si vero procedant tales litteræ*, tale verbum est supplementum, possint, scilicet, et debent de necessitate, ut in dict. authent. et nul mirum, si tali casu verbum potest importet necessitatem, cum lex tendat ad panitionem delictorum, et purgandam provinciam maioris hominibus, quo casu verbum potest importet necessitatem, ut tradunt Bald. et Imol. in l. *Gallus*, in priore *D. de liber. et posthum.* Angelus Aret. in tract. *maleficio*, in parte *hæc est quadam inquisitio*, col. penult. versio, *quid si statuto*, et hoc aperte deciditur in l. 1. tit. 29. ead. *Partit.* quam vide.

el acusador non puede desamparar, nin quitar la acusacion (2) que ouiere fecho, maguer el Juez le otorgue (3) poderio de desamparala. La primera es, quando el Judgador sabe ciertamente, que el acusador se movio maliciosamente a fazer la acusacion, e que non era verdad aquello sobre que la fizó. La segunda es, quando el acusador es ya metido en carcel, o en otra prision, do ha recibido algun tormento, o desonrra. Ca estonce non podria el acusador desamparar la acusacion, sin otorgamiento del acusado. Pero si desonrra ninguna non ouiesse recibido, bien podria el acusador desamparar la acusacion, con otorgamiento del Juez, hasta treynta dias (4).

(6) *Aduzir.* Vide quæ plenus dicam in l. 1. tit. 29. ead. *Partit.*

## LEY XIX.

Accusator volens ab accusatione desistere, potest cum licentia judicis per abolitionem desistere in triginta dies, nisi casibus in hac lege exceptis. Hoc dicit.

(1) *Señaladas.* Ortu habet à l. 2. et à l. *fallaciter*, *C. de abolition*, et vide Angelum Aret. in tract. *maleficio*, in parte *neque non ad querrelam*, col. 19. cum sequent.

(2) *La acusacion.* Effici si suam, vel suorum persecutar injuriam accusando cognatos, cum lex ista generaliter loquatur; facilius tamen debet jadex admittere abolitionem inter cognatos, quam inter estraneos, ut in l. 2. et ibi Bald. *C. de abolition*, et dicit Azon. ead. tit. in summa, quod licet alijs semper sit illicitum propter pecuniam ab accusatione desistere, ut in l. *ab accusatione*, *D. ad Turpili*, et *C. end. 1. si feminis*, tamen cum accusat cognatos, vel accusat prosequendo suam vel suorum injuriam, licet per pecuniam desistat, sibi permittitur, damnatio non accusaverat per fallaciam; quia quanto facilius admittitur prosequendo suam vel suorum injuriam, tanto magis est venia digna; et idem etiam accusat cognatos ob refinementum amorem propinquorum, hoc etiam concedatur; et idem volunt Glossa in dict. l. 2. Baldus tamen ibi limitat, et intelligit in criminibus, in quibus licitum est transigere, vel pacisci, tunc enim tenet pax et concordia redditæ per pecuniam, quia redditur de propria injuria, non aliena. Angelus etiam ibi dicit, declarando illam l. 2. quod Beet accusans de crimen, prosequendo suam vel suorum injuriam, non possit petere abolitionem accusationis, nisi proslinerit ad eam per errorem, aut temeritatem, vel calorem iracundie, tamen si in accusatione duxerat aliquem de prole suæ agnationis vel cognationis, tunc etiam non concurrenre aliqua dictarum causarum potest impetrare abolitionem; intelligendo tamen secundum eum, quando neque per pecuniam impetravit, nec in evidenti erat calumnia, et etiam quod accusatus conscientiat, vel saltim nullum damnum passus erat, neque aliquam sustinuerat injuriam; et sic vult Angelus, quod neque licet data pecunia hoc casu; sed tunc dictum Glossæ, et Azonis. Neque videtur vera limitatio et restrictio Baldi, ut procedat in criminibus, in quibus licitum est transigere, non secundum Azonem, ubi supra, posse, vel non posse transigere respectu accusati dicitar, non respectu accusatoris, in quo semper est illicitum propter pecuniam desistere; nisi in duobus casibus, scilicet cum accusaverit cognatos suos, vel accusaverit prosequendo suam vel suorum injuriam.

(3) *Orgue.* Debet enim prestari abalito cum cause cognitione, ut in dict. l. *fallaciter*, et l. 1. §. *abolition*, *D. ad Turpili*, in qua cause cognitione debent versari, que sequuntur, et alijs non tenet, et addit. Gloss. in cap. 1. *de collus. deleg.*

(4) *Treynta dias.* Qui currunt à die litis contestata, ut probatur in dict. l. *fallaciter*, quia ante item contestata:

Fueras ende, si los testigos que aduxeren para prouar el fecho, fuessen atormentados (5) para saber la verdad dellos; ca estoncse non lo podrian fazer, maguer el acusado, et el Juez lo otorgassen. La tercera es (6), si la acusacion fuese fecha contra alguno sobre traycion, que tanxiesse al Rey, o al Reyno. La quarta es, quando la acusacion es fecha contra algund Canallero, que fuesse puesto por mandado del Rey para guarda en frontera, o en algun castillo, o en camino, o en otro lugar; et se tirrasse ende sin su mandado, desamparandolo. La quinta es, si la acusacion es fecha sobre alguna falsedad (7). La sexta es, assi como si fuesses fecha sobre auer, que fuesses furtado, o robado al Rey, o algun lugar religioso, o santo. Ca, en qualquier destas cosas, tenudo es el acusador de seguir, e de prouar la acusacion que fizó; e si la desamparare, deue recibir la pena que devia auer el acusado (8), si le prouassen el yerro de que le acusauan. Mas en todos los otros yerros de que fuesses fecha la acusacion ante del Judgador, pue dela desamparar el que la fizó, hasta treynta dias, con otorgamiento del Judgador, sin pena; e el Juez lo deue otorgar, quando entendiere que el acusador non la desampara engafiosamente, mas porque dice que la fizó por yerro: e si de otra guisa la desamparasse, deue el acusador auer la pena que diximos en la tercera ley (9) ante desta; fueras ende, si fuesses de aquellas personas que diximos en las leyes deste titulo (10), que non deuen auer pena, maguer non prueuen lo que dizan en sus acusaciones.

*tum, ut tradit ibi Baldus, reus non traditur custodiendus, ut in l. 1. circa finem, C. de exhib. reis, intelligendo de custodia, que sit in processu et ordinario judicio, non de illa, que fieret ex officio. Et quid si accusator velit desistere ante litem contestatam, vide per Bart. in l. quasitum, D. ad Turpitt. et quod dixi supra cod. l. 17. et per Bald. in l. 1. col. 8. vers. sed quid si accusator, C. qui accusar. non poss. et nota, quid si processus esset publicatus, tunc non haberet locum abolitio, sed omnino debet venire ad diffinitionem, per rationem l. de qua re, D. de re judic. secundum Bald. in dict. l. fallaciter.*

(5) *Atormentados.* Non ergo sufficeret, si testes essent sine tortura examinati ad excludendam abolitionem, ut et notat Bald. in dict. l. fallaciter: exigatur ergo quod sint torti, ut hic, et ibi; et tunc in eorum injuriam et praedictum non tenet concordia partium: eis tamen consentientibus, an possit fieri? Et videtur, quid non, ex quo les jure procedi per judicem in examinatione et punitione criminis, ut in dict. l. fallaciter: contrarium tamen vult Angelus Aret. in tractat. malefic. in parte neque non ad querelam, col. 23.

(6) *La tercera es.* Vide istos casus in dict. l. fallaciter, cum glossa ibi.

(7) *Falsedad.* Adde l. penult. D. ad Turpitt. et Gloss. in dict. l. fallaciter.

(8) *El acusado.* Non ergo tunc habet locum prena Turpilianni, ex quo sunt crimina, in quibus non conceditur abolitio, sed pena talionis, ut in l. fin. C. eod.

(9) *Tercera ley.* Scilicet, in quinque libris auri, et in-

*Como non cae en pena aquel que acusasse a otro, que falsasse la moneda del Rey, maguer non lo prouasse.*

Acusando vn ome a otro, diciendo que ania falsado moneda del Rey, maguer non lo pudiesse prouar (1), dezimos que non deue auer pena porende. E esto mandamos porque los omes, por miedo de pena, non dexen de acusar de tal yerro como este. Ca es cosa de que podria acaescer daño a todos. E porende tenemos por bien, que cada vno del Pueblo (2) pueda acusar a tales falsarios, sin miedo de pena, porque non puedan ser encubiertos en ningun lugar.

## LEY XXI.

*Como, aquel que faze acusacion de los que ouiessem muerto a aquel que lo establecio por heredero, non cae en pena, maguer non pueda prouar la acusacion que faze.*

Quexandose alguno, diciendo que fulan ome (1) le diera a comer, o a beuer, yernas, o le diera feridas por que murio, quier lo diga en su testamento, o de otra manera paladinamente ante testigos; si aquel que es establecido por heredero de aquel que fizó tal querella, quisiesse acusar a aquel que el finado nombro, que se trabajara de su muerte, poderlo ya fazer, maguer que fuesses estrago. E si por aventure, non pudiesse prouar la muerte, non le deuen porende dar pena nin-

famia: et si cum desistentia sine abolitione concurreret etiam calumnia in accusante, videtur etiam puniendus, ut calumniator, l. 1. in princ. et in §. fin. D. ad Turpitt.

(10) *En las leyes deste título.* Vide in l. 1. et ibi dixi, et in l. 6. et l. proxima, cum sequentibus duabus, et l. 26.

## LEX XX.

Accusator de falsa moneta non probans, non punitur. Illoc dicit.

(1) *Non lo pudiesse prouar.* Et sic à presumpta calumnia excusat, eo quod non probat, non ab evidenti, ut suprà eod. in l. 6. et l. 2. C. de his, qui accus. non poss. et tenet Alber. C. de falsa moneta, in l. 1. de qua ista sumpta est; ubi enim constat de calumnia, nullus color calumniantem excusat, unde neque fama, neque semipleia probatio, neque presumptio, quia omnia haec veritati succumbunt, l. fin. C. si pignor. concert. et l. fin. de probat. Ang. in l. fallaciter, C. de calum. per textum ibi.

(2) *Del Pueblo.* Adde l. penult. C. de fals. monet.

## LEX XXI.

Si testator in testamento, vel extra, dixit aliquem eum occidisse; et haeres etiam extraneus accuset nominatum per testatorem, licet non probet, excensatur à presumpta calumnia: sed si extraneus haeres accusat non nominatum ab occiso, et non probat, punitur similitudine supplicii. Illoc dicit.

(1) *Fulan ome. Concordat cum l. mater, C. de calum.*

guna. Mas si el fazedor del testamento non nombrasse a aquel que se trabajara de su muerte, si el heredero non fuese pariente (2) del finado, e quisiesse acusar alguno de muerte del que lo fiziera su heredero, poderlo ya fazer; mas si non lo pudiesse prouar, caeria en la pena que caeria el acusado, si le fuese prouada la muerte sobre que lo acuso.

## LEY XXII.

*Como, aquel que es acusado, puede hacer avenencia con su contendor, sobre pleito de la acusacion.*

Acaesce algunas vegadas, que algunos homes son acusados (1) de tales yerros (2), que si les fuessen prouados, que recibirian (3) pena por ellos en los cuerpos, de muerte, o de perdimiento de miembro (4); e porende,

et l. *qui cum major*, §. fin. D. *de bon. libertor.* et tene-  
menti istam legem Partitaram, quæ optimè declarat dictas  
ll. juris communis.

(2) *Pariente.* Cognatus ergo excusabitur; et nota bene,  
quia strictius loquebantur dicta ll. juris communis, ut ha-  
betur in dict. l. *mater*, et l. *calumnia*, C. *de calumniator*,  
et dict. l. *qui cum major*, §. fin. loquens de matre, vel pa-  
tre, vel filio: et sic Azon. in dict. l. *mater*, et Glossa in l.  
*athletas*, §. *calumniator*, D. *de his qui not. infam*. dice-  
bant, hoc esse propter nimiam personarum propinquitatem;  
sed cum sit gratia exempli dictum, idem erit in aliis cog-  
natis, moventibus se ad accusandum ex nimia consanguini-  
tate, seu propinquitate: et semper intellige, quod in ca-  
sibus, in quibus excusantur, intelligitur à presumppta, non  
ab evidenti calumnia, ut dixi supra l. proxima.

## LEY XXIII.

Potest accusatus ante sententiam de crimine mortis, aut  
membrorum mutilatione, transigere; quia licitum est cuicunque  
proprium sanguinem redimere, et per hoc liberatur à pe-  
na corporali, nisi sit adulterium, licet possit vir absque pe-  
cuniam parcere. In exteris autem criminibus transigens  
habetur pro confessio, et punitur de maleficio, nisi sit de  
falsitate accusatus, qui non damnatur, nisi alibi probetur:  
sed si accusatus sic transigens probet se insontem fuisse, vel  
fecisse ad vexationem redimendam, non habetur pro con-  
fesso, immo ei petenti intra annum, restituet accusator,  
quod recepit, quadruplatum, postea vero simpliciter: et licet  
reus possit transigere, accusator tamen punitur, ut supra  
ead. tit. l. 17. Hoc dicit.

(1) *Acusados.* An ergo requiratur, ut dispositio hujus  
legis habeat locum (quatenus disponit, quod per transac-  
tionem super crimine ingerente penam sanguinis liberetur  
accusatus à pena corporali, prout latius infra dicetur) ut  
de facto quis jam sit accusatus, vel sufficeret timor accusa-  
tionis fiende? Videtur, quod sufficiat talis timor, ex his,  
qua habentur et notantur in l. 2. C. *de transact.* ubi timor  
future litis idem operatur, quod ipsi lis, si de pre-  
senti esset; est enim in potentia propinqua, et habetur pro-  
inde ac si jam esset, ut tradant ibi Decius; et Jas. qui hoc  
comprobant per aliqua, que ibi tradunt, quos vide; et quia  
militat eadem ratio; ut quis possit sanguinem suum redi-  
mere, et paria sunt, aliquid timeri de praesenti, vel veri-  
similiter in futurum, ut notat Abb. in notab. quæst. in  
cap. *pervenit*, *de arbitr.* vers. et ex hoc, et Gloss. 2. notab.  
et idem videtur dicendum, si procederet judex per viam  
inquisitionis, quia talis inquisitio succedit in locum accusati-  
onis, et sapit ejus naturam, ut tradit Bart. in l. *infam*,  
D. *de public. judic.* Bald. in l. *reos*, in fin. C. *de ac-  
cusat.* et judex inquirens tenet locum partis, Bald. in l. *pa-*  
*rentis*, C. *de testibus*.

(2) *Yerros.* Ex hoc verbo cum sequentibus patet, dis-  
positionem hujus legis permittentis transactionem in crimi-  
nibus ingerentibus penam sanguinis, procedere, sive cri-  
men sit publicum, sive privatum, ex quo talis pena ve-  
niat imponenda; sunt enim privata crimina, que sanguinis  
penam ingerant, ut in l. fin. D. *de privat. delict.* l. *in-  
juriarum*, D. *de injuri*; et Institut. eod. §. in summa, vel  
si per statutum pro factu imponeretur pena mortis, vel

mutilationis membra; attenditur namque qualitas penae,  
non titulus criminis, l. *quod ad statum*, D. *de penis*.

(3) *Que recibirian.* Quid si arcuator accusavit de cri-  
mine, quod de sae natura non ingerit penam sanguinis,  
petit tamen in accusatione imponi penam sanguinis, an  
tunc erit licita transactio? Alberic. in l. *transigere*, C. *de transact.* de qua lex ista sampa est, column. 3. vers. item  
*queritur*, tenet quod sic, post Oldalhium, et sic quod magis  
inspicatur, quod petitur, quam quod debetur, l. *cum quendam pueri*, §. fin. II. *de jur. omn. fid.* l. *quod in li-  
bellum*, C. *de fid.* et *jure host.* fiscal. lib. 10. justi enim  
timet accusatus, cum judices quandoque penas excedunt,  
cum multis grossantibus opus sit exemplo, l. *aut facta*, §.  
penult. D. *de penis*, et aliquando etiam de facto tantum et  
sine justa causa per imperitiam vel saevitiam: nihil tamen  
videtur dicendum, tunc hoc procedere, quando verisimiliter  
ex justa causa judex posset infligere penam mortis vel  
mutilationis membra, non si de facto posset, facit l. *am-  
phorem*, in fine, C. *de appetit.* et quia alias esset in vo-  
luntate accusatoris, quod transactio licet, vel ne, quod  
esset absurdum; debet ergo insipi, quod jus disponit, po-  
nam sanguinis vel aliam imponendo, non quod accusator in  
libello petat: et si de jure communii esset pena sanguinis,  
et per statutum esset pecuniaria, tunc non licet transigere,  
quia magis ex penae impositione à statuto prefixa, quam ex  
criminis natura dijudicari debet crimen, secundum Gaudin.  
in tract. *maleficiar.* sub rubric. *de transact.* *super malefic.*  
vers. *querit Guido de Suza*, Alberic. et ceteri Doctores  
communiter in dict. l. *transigere*, et satis probatur hic, cum  
dicit, *recibirian*; si enim recipere non possent, non teneret  
transactio.

(4) *De membro.* Approbat opinio Cyni, et aliorum,  
qui in dict. l. *transigere*, tenuerunt licitam esse transac-  
tionem, non solùm ubi imponitur pena mortis, ut in l. l. D.  
de bon. corum, qui mortem sibi consevit, sed etiam quando  
pena mutilationis membra; et idem tenet Anton. in cap. l.  
*de coll. deteg.* nec obstat dicunt aliqua jura Forum que  
in contrarium possent allegari, dum ponunt, quia sunt cri-  
mina capitalia, quia respondunt, quod olim ista pena ab-  
scissionis membra non imponebatur, eo quia nesciebat homines  
inutiles esse, aptos ad comedendum, et non ad ope-  
randum: non ergo procedet hoc in instigatione fustum: li-  
cet Salicet. in dict. l. *transigere*, 8. oppos. idem esse vo-  
luerit, Baldus tamen ibi tenuit contrarium, et dictum  
Baldi videtur verius per istam legem, que tamen et potest  
induci pro opinione Saliceti, cum dicit inferius, pero si la  
acusacion fuese fecha sobre yerro alguno, etc. ibi: mas  
de percho, o de desterramiento, et cum in hoc sit varietas  
opinionum, cum casus acciderit, forte amplectenda esset  
mitio, maximè cum et Alexander inclinet in opinionem Sa-  
liceti. Nec etiam procedet, ubi imponeretur pena perpetui  
carceris, secundum Anton. in dict. cap. 1. *de coll. deteg.*  
licet Abb. ibi voluit contrarium, neque ubi imponeretur  
pena damnationis in metallum, prout vult glossa 2. in  
dict. l. *transigere*, quem communiter approbat. In caso tam-  
en, quo clericus veniret tradendus curiae seculari, licitum  
erit transigere, cum hic pena mortis veriat inserenda,  
secundum Anton. in dict. cap. 1. ubi et Joan. de Ana-  
nia, col. 9.

por miedo que han de la pena, trabajan se de fazer auencias (5) con sus aduersarios (6), pechandoles algo (7), porque non anden mas adelante en el pleyto. E porque guisada cosa es, e derecha, que todo ome pueda re-

demir su sangre (8) tenemos por bien (9), que si la auencia fuere fecha ante que la sentencia sea dada (10) sobre tal yerro como este, que vala, quanto para non rescebir por ende pena en el cuerpo el acusado (11); fue-

(5) *Auenencias.* Cūm statim dicit, *pechandoles algo*, videtur ista lex velle, quod non procedat hoc in pacto gratuito, et videtur sequi opinionem illorum, quos refert glossa magna ad fin. in dict. l. *transigere*: communiter tamen ibi Glossa et Doctores intelligunt illam legem, tam de transactione, quam de pacto gratuito, ut licita sit conventione, quando crimen ingerit pœnam sanguinis, et sive crimem sit liquidum, sive non liquidum, ut in specie tradidit Bald. et Salic. ibi in princ. Et an transaction facta super vulneribus extendatur ad mortem; Gandinus in dict. suo tractat. et rubrie, *de transact. et pactis in maleficio*, col. 5. vers. item *subjicio alium*, et *dubitabilem questionem*, mouet istam *questionem*, et tandem dicit, quod secundum opinionem Guido de Suza, et communiter aliorum Doctorum, pactio vel transaction super vulneribus mortiferis non noceat in accusatione de morte; et ibi respondet ad l. *huius scripturae*, et l. *alii*, D. *ad leg. Apud.* unde ad cautelam, pacem dicit esse faciendam de vulneribus et de morte, si subsequetur, vel de omni, et toto eo, quod subsequi posset; vide ibi latè per eum: cūm opinione etiam Guido, transit Alberic. in dict. l. *transigere*, col. 3. vers. *et primò quartitur*: video etiam per Angelum Aret. in tract. *maleficio*, in parte *comparent inquisiti in termino defensionis*, ubi hoc limitat et intelligit.

(6) *Con sus aduersarios.* Intelligendum videtur de offenso, vel ejus hærede, ad quem vindicta principaliter pertinet, pro hoc l. *sepuicisi*, D. *de sepulc. violat.* debet enim esse in consideratione, quod is, ad quem spectat dolor, transigit super eo; si enim esset quidam extraneus, non videtur, quod ista procederent, saltim ad præcludendam viam alii, ut in l. *si cui*, §. *lisdem*, D. *de accusat.* ut latius tangam infra in gloss. super parte *pena en el cuerpo*: unde si interfectus plures hæredes reliquit, videtur, quod in transactione fienda requiriatur omnium consensus, ut tradit Gandin, ubi suprà, col. 9. vers. *pone*, *statuto exerci*. Albericus in dict. l. *transigere*, col. 5. allegans l. *si pluribus*, D. *de legat.* 2. omnes enim hæredes in solidum sunt offensi; non igitur sufficiet pax ab uno facta, secundum Doctor, in l. 2. C. *de libert. et cor. liber.* Angelus Aret. in tractat. *maleficio*, in parte *comparent dicti inquisiti*, col. 1. quem video, col. 2. qui se solvit cum dictis Angeli in l. 4. §. *Cato*, D. *de verb. oblig.* quod aut statutum requirens pacem ab hæredibus totaliter pœnam remittit, et tunc omnium hæredum consensu requiritur, l. *per fundum*, D. *de servit. rust. prædior.* si vero statuto proprie pacem minoretur pena, tunc sufficiat habere pacem à majori parte hæredum, prout volunt Bart. in dict. §. *Cato*, cum triibus limitationibus, quas video ibi per eum, qui adducit alias notabilia in ista materia, et addit Bald. in l. *cum inter.* C. *de fideicom. libert.* et in cap. 1. §. *et quia*, col. penult. *de his*, *quæ feud. dare poss.* Et an sufficiat habere pacem à filio instituto in re certa, ut per hoc dicatur haberi ab hæredibus? Bald. quod sic, in cap. 1. in princ. col. fin. *de success. feud.* et omnia haec sunt satis necessaria ad istam legem, si intelligatur, ut dixi, quod respectu pœnae corporalis omnibus aliis via præcludatur.

(7) *Pechandoles algo.* Aperte video, quod loquitur de transactione, non de pacto gratuito, ut dixi superioris in gloss. super parte *auenencia*, et nimirum si vis fiat in hoc ad eam, quæ inferius sequuntur et dicentur, cūm id, quod solvit ex causa transactionis, sit pars pœnae maleficii, quod cessat in pacto gratuito, nam videmus, quod ille, qui transigit, non videtur donare, neque donare intelligitur; et tamen secùs est, quando gratis paciscitur, l. *Præses*, C. *de repud. hæred.* allegans Azon. in summa, *Institut. de donat.* et Gloss. in l. *si quis ob.* D. *de regul. jur.* et subdit ibi no-

tabile verbum, quod si transaction eset fraudulenta vel simulata, quod tune censemur esse donatio, sicut et pactum, l. 1. vers. *at si transigit*, D. *si quid in fraud. patron.* unde si id, quod daretur ex causa transactionis, eset ita modicum, quod nullatenus proportionaretur satisfactioni injuria, sed potius videatur fieri, ut sonet transaction, et non pactum gratuitum, non haberet locum dispositio hujus legis, cum subdit de levamine pœna corporalis propter transactionem, ut latius statim dicam: benè tamen fatendum forte eset, quod etiam in pacto gratuito iudex, qui post per inquisitionem procedit, propitior deberet esse in pena imponenda, ut est textus notabilis, et ibi Angelus notat in l. *si adulterium cum incestu*, §. *incestum*, ibi: *et facilius*, *si nemo reum postularerit*, D. *de adulter.*

(8) *Redemir su sangre.* Adde l. fin. D. *de prævaricat.* et l. 1. D. *de bonis corum*, qui mort. sibi concivit, et dict. l. *transigere*, §. *in omnibus*, sub cap. fin. 2. quest. 3. glossa notabilis in cap. *inter cetera*, 22. quest. 4. in gloss. fin. et l. fin. tit. penult. 5. Part.

(9) *Tenemos por bien.* Ex isto verbo colligitur, quod jus novum statutorum hic, non enim conditor istarum l. talibus verbis solet uti cūm justa antiqua jura disponit, et istum verbum idem importat, quod *volumus*; quod verbum à legislatore positum novam ostendit dispositionem, ut dicit glossa notabilis in Clement. unic. *de offic. vicar.* et in Clement. unic. *de rerum permisit.* Abb. in cap. *ex ratione*, *de appellat.* ultim. notab. imò et dictum verbum *tenemos por bien*, latius indicat, quod disponatur de novo, quām verbum *volumus*; sonari enim videtur idem, ac si diceret *indulgenzus*, quod verbum jus novum inducit, ut in Clement. fin. et ibi glossa fin. et Cardin. *de celebr. Missar.* sic etiam habemus de verbo *decernimus*, quod inducat jus novum, ut notat Gloss. in Clement. *per litteras*, *de præbend.* et in Clement. 2. *de regular.* in verbo *deinceps*, et in Clement. *generalē*, *de atate*, *et qualitate*, cum aliis similibus.

(10) *Ante que la sentencia sea dada.* Intelligerem de sententiā non suspensa vel recisa appellatione, l. 1. §. fin. D. *ad Turpil.* seu quæ iam transierat in reu judicatam, et idem hoc dicit, quia super re judicata fruster transigeretur, l. *si causa cognita*, C. *de transact.* l. *post remi judicatam*, D. *de re judic.*

(11) *En el cuerpo el acusado.* Pro declaratione istius legis repetenda sunt hic aliqua ex dictis Glossæ et Doctor. in dict. l. *transigere*.

Quem scilicet effectum operetur transaction facta super criminis ingerente pœnam sanguinis; et Doctores, signantur Alexand. et Jason. in dict. l. *transigere*, ponunt tres effectus. Primus, quia non imponitur pena quingentorum solidorum, quæ aliæ imponitur corruptienti accusatore, juxta l. *Imperatores*, D. *de jure fisci*. Secundus, quia non habebitur pro confesso, prout aliæ haberetur juxta l. fin. D. *de prævaricat.* et l. *ejus*, *qui delatorem*; in princ. D. *de jur. fisci*. Tertius, quia iste accusator, cum quo facta est transaction vel pactum in casu sic permisso, non poterit amplius accusare, ubi aliæ ex novo processu posset, l. 3. §. *is*, D. *de sepulc. viol.* juncta l. *qui destitit*, D. *ad Turpil.* declarat Bart. in l. *si maritus*, §. *si negaverit*, D. *de adult.* et in dict. l. *transigere*, col. fin.

An autem talis transaction prederit accusato, quomodo alias non possit cum accusare? Glossa magna in dict. l. *transigere*, per textum in l. *quod castu*, §. fin. D. *ad leg. Jul.* *de vi publica*, tenet, quod non prosit quantum ad præcludendam viam alii; quam glossam sequuntur ibi communiter Doctores volentes etiam, quod neque prosit, quomodo iudex possit de novo inquire contra eum, ut in cap. 1. *de colius*, *deteg.* l. 2. C. *de abolition.* Guido tamen de

**Susa**, et multi alli Doctores, ut referunt Gandinus in dict. *rubrica de transact. et pactis*, super malefic. col. 2. vers. *sed pone*, quod aliquis est accusatus, et 4. col. vers. *sed pone questionem*, et Alberic. in dict. l. *transigere*, col. 1. 2. et 3. tenuerunt contrarium, ino, quod si is ad quem spectat dolor, transigat, super criminis, super quo potest transigi, et suam remittat injuriam, quod praeculat viam accusandi omnibus aliis; et dicunt hoc procedere, quando offensus vel haeres ejus transegit; si autem extraneus primo accusaverit, et transigerit, tunc non praejudicet prosequenti suam vel saorum injuriam, et ita intelligunt l. *si cui*, §. *isdem*, D. *de accusat.* et ad l. *qui cœtu*, §. *fin.* D. *ad leg.* *Jul. de vi publice*. et ad l. *si maritus*, §. *si negaverint*, D. *ad leg.* *Jul. de adulterio*, in quibus se fundat Glossa, et communis opinio in dict. l. *transigere*, respondent, quod loquuntur in adulterio et raptu in quo non licet transigi. Et quod neque iudex ex officio tali causa amplius non possit se intromittere de dicto criminis, ubi licita est transactio, tenuit idem Guido; nam transactio seu pacto qua tolleratur à lege, tantum habet efficaciam et auctoritatem, quod omnem injuriam etiam reipublice sustinere videtur, nam pars est ad bonum et lenitatem, l. unice in princ. C. *de caduc. toll.* et quia nemo sine accusatore punitur, l. *rescripto*, §. *si quis*, D. *de munir. et honor.* Item quia alias iste transigens deciperetur auctoritate legis vel statuti, quod esse non debet, l. l. C. *de his qui ven. etat. impct.* Item si penit posset imponi, jam l. *transigere*, impuneretur verbis, quod esse non debet, l. 2. C. *communia de legal.* et cùm illa l. *transigere*, indistincte loquatur, indistincte sit intelligenda; subdit tamen, quod si potestas super illo criminis haberet statutum, quod illud debeat observare, et penam impouere, secundum formam illius statuti. Pro communione vero opinione Glossæ et Doctorum, allegantur plura, ultra dictas II. scilicet quod juri publico non possit tali pacto vel transactione derogari, l. *juris gentium*, §. *si paciscar.* et l. *se unius*, §. *pacta*, et l. *ius publicum*, D. *de pact.* et notatur per Gloss. in l. 2. D. *ad Syltan.* nam ex maleficio non solum acquiritur ius offenso, verum etiam reipublice, l. *locatio*, §. *quod illicitè*, D. *de publican.* et quia maleficia non debent remanere impunita, l. *ita vulneratus*, D. *ad leg.* *Aquil.* l. *si à reo*, D. *de fidejussor.* Neque lex ista Partitarum refragari videtur opinioni communi, cùm in ea iustit non reperitur decisum, quod talis scilicet transactio alias accusatoribus, neque judici viam praeculat; et quatenus dicit valere transactionem, quantum ad evadendum penam corporalem, intelligitur, ut evadatur ex illa instantia, et processu per transactionem extincto, l. *fratris*, C. *de transact.* non tamen negat, quin nova instantia ab alio, vel à judice possit super tali criminis inchoari, ut declarat Bart. in dict. l. *transigere*, 3. et 4. oppos. ubi Doctores communiter eam sequuntur. Hæc sunt quæ hujus nostræ legis intellectum reddunt difficultem, et communiter in passibus cum casus occurrit, recurrunt ad istam legem et pulsant difficultates, et varietas intellectum in ea. Aperiat nobis in ejus intellectu-sensum, ille qui aperuit discipulis canticis in Fanus, ut intellegent scripturas, et certe non potest mihi non esse persuasum, quin conditores hujus legis, qui videbunt varietate dictarum opinionum Glossæ, et antiquorum, voluerint legem facere dirimentem istam controversiam opinionum, prout særissime alias faciunt; et ex multis verbis hic positis colligo. Primo ab eius decisione, ut in hoc excludamus pactum gratuitum; illud enim licet operetur effectum exclusionis ipsius paciscentis, et peremptio nem illius instantie, non tamen operatur, ut liberet accusatum à pena corporali, si accusetur per alium, vel ex novo processu iudex inquisitionem formet; unde in pacto gratuito remanet opinio Glossæ, et communis: satis hoc constat ex verbis hic positis, *auenencia con sus adversarios pechandoles alzo*, ut suprà tetligi in glossa super dictis verbis. Secundo etiam colligo, quid neque transactio praeculat viam aliis accusare voluntibus, neque ex judicis officio novam instantiam inchoando, vel forte veterem prosequendo, prout voluit Raphael Fulgo. in dict. l. *transigere*, per l. 2. C. *de abolitione*, et tam ipse, quā Angelus ita dicunt consuetudine observari; et dicit Alexander de jure esse opinionem sustentabilem; evitatur enim circuitus inutilis, qui